
                                                                                                                                10471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2023, n. 1879
Istituzione della Rete Dermatologica Pugliese del Tavolo Tecnico regionale di Dermatologia e nomina 
Coordinatore.

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza 
Territoriale – Rapporti istituzionali e capitale umano SSR e dal Dirigente della Sezione “Strategie e Governo 
dell’Offerta”,  riferisce quanto segue:

Visti:

• la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 
ed amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti dalle 
leggi nazionali;

• il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.;

• il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

• il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell’assistenza 
sanitaria”;

• i Regolamenti regionali n. 23/2019  ad oggetto “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del 
D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 2016-2017” e n. 14/2020 ad oggetto “Potenziamento della 
rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34. Modifica e integrazione del 
Regolamento regionale n. 23/2019”;

• la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 134 del 15 febbraio 2022 ad oggetto: “Adozione del Piano di 
Potenziamento e Riorganizzazione della Rete Assistenziale Territoriale (ai sensi dell’art.1 decreto-legge 
19 maggio 2020 n.34, conversione legge n.77 del 17 luglio 2020) - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
– (PNRR). Indicazioni per la Programmazione degli investimenti a valere sulla missione 6”;

• la deliberazione di Giunta regionale del 3 luglio 2023 n. 938 recante “Valutazione di impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 688 dell’11 maggio 2022 ad oggetto “Approvazione Rete 
Assistenziale Territoriale in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – D.M. 20 gennaio 2022 
e della Deliberazione di Giunta Regionale n.134 del 15/02/2022”;a deliberazione di Giunta Regionale 
24 aprile 2018 n. 658 recante “Approvazione del documento tecnico di indirizzo per costituire la rete 
assistenziale pugliese attraverso i Percorsi Diagnostici Terapeutici Assistenziali (PDTA)”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1868 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Definizione di 
modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”.



10472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

Premesso che:

• il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” recepito con Intesa della 
Conferenza Stato-Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015), di cui ai Regolamenti Regionali n. 
23/2019 e n. 14/2020, avvia il processo di riassetto strutturale e di qualificazione della rete assistenziale 
ospedaliera;

• lo stesso D.M. n. 70/2015 prevede altresì che per la definizione delle reti cliniche le Regioni adottino 
specifiche disposizioni tenendo conto delle linee guida organizzative e delle raccomandazioni già 
contenute negli appositi Accordi sanciti in sede di Conferenza Stato Regioni sulle rispettive materie

Considerato:

• che le malattie dermatologiche costituiscono ancora oggi un rilevante problema di sanità pubblica, 
rappresentando un’importante causa di perdita di salute per le persone colpite;

• l’importanza degli screening dermatologici per la prevenzione delle patologie cutanee.
• la necessità di assicurare la qualità dei flussi informativi inerenti alle malattie della pelle al fine, tra 

l’altro, di disporre dei dati necessari per la sorveglianza di tali malattie sul territorio regionale, per la 
predisposizione degli atti di indirizzo e coordinamento in materia di sanità pubblica e per l’adozione delle 
conseguenti misure, nonché di adempiere agli obblighi di trasmissione dei medesimi dati agli organismi 
nazionali e internazionali;

• la necessità di garantire il coordinamento delle molteplici attività erogate nel campo delle patologie 
dermatologiche a supporto sia delle attività di prevenzione, sia di quelle di sorveglianza, sia dei programmi 
di screening delle malattie cutanee, sia per la presa in carico e gestione dei pazienti.

Alla luce di quanto sopra esposto,  si ritiene necessario istituire:
1. la Rete Dermatologica Pugliese in grado di erogare elevati livelli di assistenza attraverso la valorizzazione 
e ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse disponibili composta dalle Unità Operative di Dermatologia, 
espressamente previste dai vigenti Regolamenti regionali n. 23/2019 e n. 14/2020 e, precisamente nei 
seguenti Ospedali:
o Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia;
o Ospedale Casa Sollievo della Sofferenza di  San Giovanni Rotondo;
o Azienda Ospedaliero-Universitaria “Consorziale Policlinico” di Bari;
o Ospedale Generale Miulli di Acquaviva delle Fonti;
o Ospedale Vito Fazzi  di Lecce;
o Ospedale Antonio Perrino di Brindisi .
Si rende comunque necessario sviluppare la citata rete, garantendo l’integrazione Ospedale – Territorio, ai 
sensi del D.M. n. 77/2022;

2. il “Tavolo tecnico regionale dermatologia”, al fine di definire percorsi assistenziali integrati, ospedale e 
territorio, che consentano la reale presa in carico dei pazienti nonchè garantire un’attività di monitoraggio 
circa la qualità dell’assistenza resa, anche in termini di appropriatezza.

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 



                                                                                                                                10473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 
del 03/07/2023.
L’impatto di genere stimato è:
□ diretto
□ indiretto
■ neutro
□ non rilevato 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19 relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art 4, comma 4, 
lett. d) della LR. N. 7/97 propone alla Giunta:

1. approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
che qui si intendono integralmente riportate;
2. di istituire la Rete Dermatologica Pugliese in grado di erogare elevati livelli di assistenza attraverso 
la valorizzazione e ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse disponibili composta dalle Unità Operative 
di Dermatologia, espressamente previste dai vigenti Regolamenti regionali n. 23/2019 e n. 14/2020 e, 
precisamente nei seguenti Ospedali:
o Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia;
o Ospedale IRCCS  Casa Sollievo della Sofferenza di  San Giovanni Rotondo;
o Azienda Ospedaliero-Universitaria “Consorziale Policlinico” di Bari;
o Ospedale Generale Miulli di Acquaviva delle Fonti;
o Ospedale Vito Fazzi  di Lecce;
o Ospedale Antonio Perrino di Brindisi .
Si rende comunque necessario sviluppare la citata rete, garantendo l’integrazione Ospedale – Territorio, ai 
sensi del D.M. n. 77/2022;

3. di stabilire che la Rete Dermatologica della Puglia, in linea con quanto previsto dagli atti di programmazione 
nazionale e regionale che prevedono la possibilità di implementare le reti cliniche secondo il modello “Hub 
and Spoke”, oltre ad assicurare un’uniforme accessibilità nel luogo di cura maggiormente appropriato sulla 
base delle condizioni cliniche, si configura come una rete clinica e risponde a molteplici obiettivi oggi all’ordine 
del giorno degli interventi di governo clinico e di razionalizzazione dell’assistenza sanitaria;
4. di istituire il “Tavolo tecnico di Dermatologia”, così come di seguito composto:
• Dirigenti delle Sezioni/Servizi del “Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale”;
• Rappresentanti delle Società scientifiche di settore;
• Direttori delle Unità Operative di Dermatologia delle Aziende Sanitarie Locali e degli Enti del S.S.R.;
• Direttore Area Epidemiologia e Care Intelligence di A.Re.S.S. Puglia;
• Direttore Area Innovazione Sociale, Sanitaria e di Sistema-CRSS di A.Re.S.S. Puglia;
5. di nominare Coordinatore del Tavolo tecnico;
6. di stabilire che ai lavori del Tavolo del tecnico possono prendere parte i rappresentanti di altri Organismi 



10474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

della Regione Puglia, dei Rappresentanti di associazioni di categoria e di rappresentanza di professionisti e 
degli erogatori del Servizio Sanitario Regionale nonché delle Associazioni di rappresentanza dei pazienti;
7. di stabilire che la partecipazione ai lavori del Tavolo tecnico è a titolo gratuito e che con determinazione 
dirigenziale del Direttore del Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale” sono nominati 
i componenti del citato tavolo tecnico;
8. di stabilire che il “Tavolo tecnico regionale di dermatologia” deve garantire, in via prioritaria:
a) definizione della rete Hub & Spoke che consenta di fornire risposte qualificate inserite all’interno del 
percorso complessivo, mediante interventi di prevenzione, diagnosi precoce e trattamento, attraverso una 
articolazione della rete ospedaliera e territoriale;
b) definizione di Percorsi Diagnostico – Terapeutici Assistenziali (PDTA) in materia;
c) definizione di indicatori di monitoraggio della qualità, volumi ed esiti dell’attività resa;
d) supporto ai programmi di prevenzione e promozione della salute;
e) supporto ai programmi di screening per la diagnosi e la terapia delle malattie della pelle;
f) supporto alle attività di sorveglianza delle malattie della pelle e ai sistemi informativi deputati alla 
gestione delle attività di prevenzione e gestione delle malattie dermatologiche;
g) supporto all’attuazione del Piano di Comunicazione del Piano Regionale della Prevenzione per campagne 
di comunicazione specifiche sulle malattie Dermatologiche;
9. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta,  al Direttore 
Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Universitarie, agli IRCCS pubblici 
e privati, agli Enti Ecclesiastici e di notificare lo stesso ai Ministeri affiancanti (MINSAL e MEF);
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Dirigente di Servizio.: Antonella CAROLI      

Il Dirigente della Sezione: Mauro NICASTRO

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore di Dipartimento Promozione della Salute, e 
del Benessere Animale: Vito MONTANARO

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli
connessi alla gestione emergenza Covid -19: Rocco PALESE 

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità alla Sanità e al Benessere Animale;
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dalla Dirigente del Servizio 

Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta;

• a voti unanimi espressi nei modi di legge



                                                                                                                                10475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

DELIBERA

1. approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
che qui si intendono integralmente riportate;
2. di istituire la Rete Dermatologica Pugliese in grado di erogare elevati livelli di assistenza attraverso 
la valorizzazione e ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse disponibili composta dalle Unità Operative 
di Dermatologia, espressamente previste dai vigenti Regolamenti regionali n. 23/2019 e n. 14/2020 e, 
precisamente nei seguenti Ospedali:
o Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia;
o Ospedale IRCCS  Casa Sollievo della Sofferenza di  San Giovanni Rotondo;
o Azienda Ospedaliero-Universitaria “Consorziale Policlinico” di Bari;
o Ospedale Generale Miulli di Acquaviva delle Fonti;
o Ospedale Vito Fazzi  di Lecce;
o Ospedale Antonio Perrino di Brindisi .
Si rende comunque necessario sviluppare la citata rete, garantendo l’integrazione Ospedale – Territorio, ai 
sensi del D.M. n. 77/2022;

3. di stabilire che la Rete Dermatologica della Puglia, in linea con quanto previsto dagli atti di 
programmazione nazionale e regionale che prevedono la possibilità di implementare le reti cliniche secondo 
il modello “Hub and Spoke”, oltre ad assicurare un’uniforme accessibilità nel luogo di cura maggiormente 
appropriato sulla base delle condizioni cliniche, si configura come una rete clinica e risponde a molteplici 
obiettivi oggi all’ordine del giorno degli interventi di governo clinico e di razionalizzazione dell’assistenza 
sanitaria;
4. di istituire il “Tavolo tecnico di Dermatologia”, così come di seguito composto:
• Dirigenti delle Sezioni/Servizi del “Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale”;
• Rappresentanti delle Società scientifiche di settore;
• Direttori delle Unità Operative di Dermatologia delle Aziende Sanitarie Locali e degli Enti del S.S.R.;
• Direttore Area Epidemiologia e Care Intelligence di A.Re.S.S. Puglia;
• Direttore Area Innovazione Sociale, Sanitaria e di Sistema-CRSS di A.Re.S.S. Puglia;
5. di nominare Coordinatore del Tavolo tecnico il dott. Travaglini Massimo
6. di stabilire che ai lavori del Tavolo del tecnico possono prendere parte i rappresentanti di altri Organismi 
della Regione Puglia, dei Rappresentanti di associazioni di categoria e di rappresentanza di professionisti e 
degli erogatori del Servizio Sanitario Regionale nonché delle Associazioni di rappresentanza dei pazienti;
7. di stabilire che la partecipazione ai lavori del Tavolo tecnico è a titolo gratuito e che con determinazione 
dirigenziale del Direttore del Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale” sono nominati 
i componenti del citato tavolo tecnico;
8. di stabilire che il “Tavolo tecnico regionale di dermatologia” deve garantire, in via prioritaria:
a) definizione della rete Hub & Spoke che consenta di fornire risposte qualificate inserite all’interno del 
percorso complessivo, mediante interventi di prevenzione, diagnosi precoce e trattamento, attraverso una 
articolazione della rete ospedaliera e territoriale;
b) definizione di Percorsi Diagnostico – Terapeutici Assistenziali (PDTA) in materia;
c) definizione di indicatori di monitoraggio della qualità, volumi ed esiti dell’attività resa;
d) supporto ai programmi di prevenzione e promozione della salute;
e) supporto ai programmi di screening per la diagnosi e la terapia delle malattie della pelle;
f) supporto alle attività di sorveglianza delle malattie della pelle e ai sistemi informativi deputati alla 
gestione delle attività di prevenzione e gestione delle malattie dermatologiche;
g) supporto all’attuazione del Piano di Comunicazione del Piano Regionale della Prevenzione per 
campagne di comunicazione specifiche sulle malattie Dermatologiche;
9. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta,  al 



10476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Universitarie, agli 
IRCCS pubblici e privati, agli Enti Ecclesiastici e di notificare lo stesso ai Ministeri affiancanti (MINSAL e MEF);
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


